3

Дело № 5-27-10/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
26 января 2021 года                                                                         г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36В) Есина Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Гуцева Руслана Валентиновича, *** года рождения, ***, гражданина РФ, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: ***,

по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Из материалов дела усматривается, что мировым судьей судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым 19.06.2020г. вынесено постановление в отношении Гуцева Р.В. по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ о назначении ему административного наказания в виде административного штрафа. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 30.06.2020г.  Таким образом, последним днем  уплаты штрафа является 31.08.2020г. В установленный законом срок штраф оплачен не был. Данное обстоятельство послужило основанием для составления судебным приставом-исполнителем ОСП по Бахчисарайскому району УФССП России по РК протокола об административном правонарушении в отношении Гуцева Р.В. по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.

23.09.2020г.  и.о. мирового судьи судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировым судьей судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым вынесено постановление в отношении Гуцева Р.В. по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

Не согласившись с вышеуказанным постановлением, Гуцев Р.В. подал жалобу на постановление и.о. мирового судьи судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мирового судьи судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 23.09.2020г.

Решением Бахчисарайского районного суда Республики Крым от 04.12.2020г. жалоба Гуцева Р.В. удовлетворена частично, постановление и.о. мирового судьи судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мирового судьи судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 23.09.2020г. отменено, дело об административном правонарушении в отношении Гуцева Р.В. по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ направлено мировому судье судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым на новое рассмотрение. Мировому судье судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым дело из Бахчисарайского районного суда Республики Крым поступило 09.12.2020г.

В силу положений статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность, характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением, обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении за административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность не может быть вынесено по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения.
Как следует из ч.ч. 1, 2 ст. 4.8 КоАП РФ, сроки, предусмотренные КоАП РФ, исчисляются часами, сутками, днями, месяцами, годами. Течение срока, определенного периодом, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока. Срок, исчисляемый месяцами, истекает в соответствующее число последнего месяца, а если этот месяц не имеет соответствующего числа, срок истекает в последние сутки этого месяца.

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Поскольку последним днем уплаты штрафа является 31.08.2020г., соответственно, трехмесячный срок давности привлечения к административной ответственности подлежит исчислению с 01 сентября 2020г. - со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности оплаты штрафа, и истек 02 декабря 2020г.
Таким образом, на момент поступления настоящего дела об административном правонарушении мировому судье  (09.12.2020г.) срок давности привлечения  Гуцева Р.В. к административной ответственности истек.
Согласно пункту 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению в случае истечения установленных статьей 4.5 КоАП РФ сроков давности привлечения к административной ответственности. Из содержания указанной нормы следует, что истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим дальнейшее производство по делу об административном правонарушении.

В силу п. 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 в постановлении о прекращении производства по делу в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности не могут содержаться выводы юрисдикционного органа о виновности лица, в отношении которого был составлен протокол об административном правонарушении.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о прекращении производства по делу об административном правонарушении в связи с истечением сроков давности привлечения Гуцева Р.В. к административной ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.5, 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Гуцева Руслана Валентиновича, *** года рождения, прекратить в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                        Есина Е.А.